
Oggetto: ATTO DI ACCETTAZIONE DONAZIONE GIOCHI PER I PARCHI PUBBLICI Pagina 1 di 5 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 84 

 

Data: 20/06/2022 

OGGETTO: 

ATTO DI ACCETTAZIONE DONAZIONE GIOCHI PER I 

PARCHI PUBBLICI           

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno venti del mese di giugno alle ore diciotto e minuti 
trentuno nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
 

Si dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID 19. 
 



Oggetto: ATTO DI ACCETTAZIONE DONAZIONE GIOCHI PER I PARCHI PUBBLICI Pagina 2 di 5 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n.88 del 15/06/2022. 
 

 
PREMESSO che, con nota acquisita al protocollo comunale il 20/05/2022 al n. 0004375, 
l’Associazione di Promozione Sociale KAPPA EVENTI APS, con sede in via Pietrebianche n. 
40/42 a Marano Principato (CS), unitamente ad altre attività commerciali presenti sul 
territorio, ha manifestato la propria volontà di donare al Comune di Marano Principato le 
seguenti attrezzature, come da nota allegata in atti: 

- N. 1 gioco a molla in hpl con sottoterra con sagoma a forma di papera; 
- N. 1 gioco a molla in hpl con sottoterra con sagoma a forma di pony; 
- N. 1 gioco a molla in hpl con sottoterra con sagoma a forma di cane; 

DATO ATTO che le attrezzature di cui sopra saranno fornite dalla Ditta TLF s.r.l. con sede 
legale in via Bergamo, 43 – 00198 Roma; 
CONSIDERATO che la donazione è il contratto con il quale una persona arricchisce 1'altra 
per mero spirito di liberalità; 
PRESO ATTO che la donazione di che trattasi è disposta ai sensi dell'art. 769 del Codice 
civile e, dunque, per spirito di liberalità, ovvero per volontà del donante di porre in essere 
una attribuzione gratuita spontanea, intesa tale spontaneità come assenza di qualsivoglia 
vincolo; 
DATO ATTO che l'accettazione di donazioni da parte dei Comuni non è più soggetta ad 
autorizzazione prefettizia; 
CONSTATATO che la donazione dell’Associazione di Promozione Sociale KAPPA EVENTI 
APS, considerata la natura del bene che ne è oggetto, si configura quale donazione di 
cosa mobile di modico valore, con la conseguenza che per produrne gli effetti suoi propri 
richiede I'accettazione da parte dell'Amministrazione comunale, in qualità di donataria; 
RICHIAMATO l'art. 783, comma I del codice civile ai sensi del quale "La donazione di 
modico valore che ha per oggetto beni mobili è valida anche se manca l'atto pubblico, 
purchè vi sia stata la tradizione" e, quindi, la presente donazione si perfeziona con la 
consegna dei giochi; 
PRESO ATTO che il motivo della liberalità che ha spinto il donante a donare le attrezzature 
a gioco sopra dette, in favore del Comune, non è contrario alla legge, all'ordine pubblico 
e al buon costume; 
RITENUTO doveroso accettare la donazione della quale si tratta in quanto contribuisce 
alla sensibilizzazione della comunità a frequentare e mantenere pulite le aree del nostro 
territorio, mediante l’installazione delle attrezzature in oggetto in aree comunali a verde 
pubblico; 
DATO ATTO che i Giochi sopra elencati e meglio indicati in atti verranno forniti 
direttamente dalla Ditta fornitrice che provvederà a rilasciare il certificato di idoneità dei 
giochi di che trattasi; 
ESPRESSA da parte del Sindaco e a nome di tutta la comunità di Marano Principato 
gratitudine e particolare apprezzamento nei confronti dell’Associazione di Promozione 
Sociale KAPPA EVENTI APS; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile Settore Tecnico LL.PP. ai 
sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm., attestante anche la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il parere 
favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Settore Economico Finanziario; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 17 del 09/09/2021 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-

2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva; 



Oggetto: ATTO DI ACCETTAZIONE DONAZIONE GIOCHI PER I PARCHI PUBBLICI Pagina 3 di 5 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) 

– Anno 2022.”, esecutiva; 
VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 
n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 
22/11/2018; 
VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
 
Tutto ciò premesso, ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1. DI ACCETTARE la donazione modale di modico valore di cui in premessa e in atti 

dettagliati da parte dell’Associazione di Promozione Sociale KAPPA EVENTI APS con 

sede in via Pietrebianche n. 40/42 a Marano Principato (CS) e di altre attività 

presenti sul territorio comunale, consistente nella fornitura di giochi/attrezzature a 

gioco del valore complessivo di €  1.848,30 e di cui all’elenco allegato e meglio 

detto in premessa; 

2. DI DARE ATTO che la donazione dei beni di che trattasi è destinata ai parchi aree a 

a verde comunali;  

3. DI DEMANDARE ai Responsabili di Settore interessati I'adozione di tutti gli atti di 

competenza necessari e conseguenti al provvedimento qui adottato; 

4. DI MANIFESTARE apprezzamento per il generoso atto di disposizione posto in essere 

dall’associazione donante e dalle attività commerciali, esprimendo nel contempo 

la più sentita gratitudine; 

5. DI DARE ATTO che, per le motivazioni sopra dette, il trasferimento del titolo di 

proprietà dei beni sopra elencati e meglio dettagliati in atti allegati, prescinde 

dalla stesura di un apposito atto pubblico trattandosi di donazione di modico 

valore (Art. 783 c.c.); 

6. DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 383/2001 e ss.mm. e della Circolare 

esplicativa 91/2001 e ss.mm., l’imposta su donazione, successione e trasferimento 

non è dovuta; 

7. DI RIMETTERE il presente atto ai Responsabili di Settore ognuno per quanto di 

competenza. 

8. DI PUBBLICARE copia del presente atto sul sito web comunale –Sez. Amministrazione 

Trasparente; 

9. DI DARE comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliare e Prefettura; 

10. DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 
 
 



Oggetto: ATTO DI ACCETTAZIONE DONAZIONE GIOCHI PER I PARCHI PUBBLICI Pagina 4 di 5 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 15/06/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 15/06/2022 

 
F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: ATTO DI ACCETTAZIONE DONAZIONE GIOCHI PER I PARCHI PUBBLICI Pagina 5 di 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 29-giu-2022: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 5678 del 29-giu-2022 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20-giu-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 29-giu-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 29-giu-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 29-giu-2022 al 14-lug-2022 
 
N. 667 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


